
 

Zápisnica  zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce 

Zemianske Kostoľany dňa 28.11.2022 
 
Prítomní: poslanci OZ podľa prezenčnej listiny 

Neprítomný: zvolený poslanec Ing. Marek Rolinec 

 

K bodu č. 1 -  Otvorenie. 

Starostka obce – privítala všetkých poslancov OZ a prítomných občanov, okrem neprítomného 

poslanca ospravedlnila z pracovných dôvodov aj kontrolóra obce. 

Na dnešnom ustanovujúcom zasadnutí OZ  budú novozvolení poslanci OZ zložením sľubu 

ustanovení na nové funkčné obdobie 2022 -2026. 

Spoločne sa budú snažiť o rozvoj našej obce vo všetkých oblastiach života v obci. 

 
K bodu č.2 - Určenie a zapisovateľa. 
Ing. Školíková  –  za zapisovateľku určila zamestnankyňu obce Vieru Hulínyiovú. 
 
K bodu č. 3 - Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva. 
Starostka obce vyzvala členku volebnej komisie Barboru Milovú, aby oznámila výsledky volieb 
do volieb samosprávy v obci Zemianske Kostoľany.  
Barbora Milová – oboznámila prítomných s výsledkami volieb zo dňa 29.10.2022 aj kto sa 
podľa počtu hlasov stane po zložení sľubu starostom obce a poslancom OZ. Výsledky volieb sú 
priložené k zápisnici. 
Po prečítaní výsledkov hlasovania vo voľbách prečítala sľub starostu  a prešli do ďalšieho bodu: 
 
K bodu č. 4 - Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce. 
Po prečítaní sľubu starostu a poslancov OZ pristúpila starostka obce Ing. Jana Školíková 
k zloženiu sľubu a slovom „sľubujem“ a svojim podpisom potvrdila ustanovenie za starostku 
obce Zemianske Kostoľany.  Členka okrskovej volebnej Barbora Milová odovzdala starostke 
osvedčenie o zvolení za starostu obce a poblahoželala jej k zvoleniu. 
 
K Bodu č.5 -  Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva. 
Následne pristúpili k zloženiu sľubu aj novozvolení poslanci OZ – Milan Adámik, Ing. Bronislav 
Bajgar, Ľudovít Hurtiš, Slávka Kopálová, Bc. Barbora Mojžišová, PaedDr. Ivana Plachá, Phd., 
Daniela Šestáková, Mgr. Vanda Tesarovičová, rod.Vačková. Sľub zložili do rúk starostky obce,  
slovom „sľubujem“ a svojím podpisom potvrdili svoj poslanecký mandát na roky 2022 -2026. 
Z rúk členky miestnej volebnej komisie Barbory Milovej prevzali osvedčenie o zvolení za 
poslanca OZ. K zvoleniu im poblahoželala i starostka obce.  
 
K bodu č. 6 - Vystúpenie starostu. 
Starostka obce – vystúpila so slávnostným slovom pred poslancov a občanov obce. 
Vyjadrila presvedčenie o vzájomnej spolupráci, o naplnení spoločných cieľov pre rozvoj obce 
v nastávajúcom náročnom volebnom období. 
 
 



 
 
K bodu č. 7 - Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia. 
Po prednesenom slávnostnom príhovore starostka prečítala program slávnostného rokovania. 

Skonštatovala, že obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. Predložila program rokovania na 

schválenie poslancom OZ. Obecné zastupiteľstvo schválilo program rokovania podľa predloženého 

návrhu starostky obce: 

1. Otvorenie. 

2. Určenie zapisovateľa. 

3. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva. 

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce. 

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva. 

6. Vystúpenie starostu. 

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia. 

8. Určenie overovateľov zápisnice. 

9. Voľba návrhovej komisie. 

10. Oznámenie starostu obce o určení zástupcu starostu obce. 

11. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

12. Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, voľba ich predsedov a členov. 

13. Schválenie sobášiacich z radov poslancov obecného zastupiteľstva. 

14. Diskusia. 

15. Návrh na uznesenie. 

16. Záver. 

 
K bodu č. 8 – Voľba overovateľov zápisnice. 
Starostka obce – určila overovateľov zápisnice -  Ľudovíta Hurtiša a Danielu Šestákovú. 
 
K bodu č.9 - Voľba návrhovej komisie.  
Ing. Školíková  – za predsedu návrhovej komisie navrhla: predseda PaedDr. Ivana Plachá, 
členovia Milan Adámik a Mgr. Vanda Tesarovičová.  
Poslanci OZ schválili uznesenie podľa predloženého návrhu. 
 
K bodu č. 10 - Oznámenie starostu obce o určení zástupcu starostu obce. 
Starostka – nakoľko bola starostka obce  spokojná s prácou PaedDr. Ivany Plachej počas jej 
zastupovania aj mimo neho, oznámila, že zo zvolených poslancov si za svoju zástupkyňu vyberá 
PaedDr. Ivanu Plachú. 
PaedDr. I.Plachá – poďakovala za prejavenú dôveru a je ochotná zastávať túto funkciu 
i v nastávajúcom volebnom období. 
Poslanci OZ schválili uznesenie podľa predloženého návrhu. 
 
 

 

 

 



 

 

K bodu č. 11 - Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať 

a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

Starostka obce – navrhuje na poverenie zvolávať a viesť rokovania OZ Ing. Bronislava Bajgara. 

Poslanci OZ schválili uznesenie podľa predloženého návrhu. 
 
 

K bodu č. 12 -Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, voľba ich predsedov a členov. 

Starostka obce – po predchádzajúcej dohode poslancov predniesla návrh na zriadenie komisií 

pri OZ, prečítala ich znenie, niektoré komisie boli zmenené len v názve, zloženie redakčnej rady 

obecného časopisu nebudú schvaľovať uznesením, pretože jej členstvo vyplýva zo štatútu 

predsedom komisií. 

Komisia finančná a hospodárenia s majetkom obce predseda Daniela Šestáková  a člen Ing. 

Bronislav Bajgar. 

Komisia stavebná a územného rozvoja obce predseda Milan Adámik a člen Ľudovít Hurtiš. 

Komisie kultúry, vzdelávania a športu predseda PaedDr. Ivana Plachá a člen Mgr. Vanda 

Tesarovičoová. 

Komisia sociálnych vecí, zdravotníctva a bytovej politiky predseda Bc. Barbora Mojžišová 

a člena Slávka Kopálová. 

Komisia pre konflikt záujmov predseda Ing. Bronislav Bajgar (HLAS-SD) a členovia Daniela 

Šestáková (SPOLU), Slávka Kopálová (KDH), a Mgr. Vandu Tesarovičovú (nezávislá). V zmysle 

osobitného ústavného zákona 357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií 

verejných funkcionárov musí byť táto komisia zložená z jedného zástupcu každej politickej 

strany a hnutia, ktorá má zastúpenie v obecnom zastupiteľstve a z jedného zástupcu 

nezávislých kandidátov. 

 

Spýtala sa poslancov OZ či majú iný návrh, pokiaľ nie dala hlasovať o prednesom návrhu. 

Poslanci OZ schválili uznesenie podľa predloženého návrhu. 
 
Starostka obce predložila na schválenie Internú smernicu č. 1/2022 o postavení, zložení 

a náplni práce komisií obecného zastupiteľstva. Táto interná smernica bola doručená ako 

materiál na pripomienkovanie poslancom obecného zastupiteľstva. Smernica ustanovuje, čo 

je predmetom iniciatívnej, poradnej a kontrolnej funkcie komisií, kto môže byť členom 

komisie, hlavné oblasti náplne činností jednotlivých komisií, ktoré boli zriadené, povinnosti 

predsedov, členov a zapisovateľov komisií, obsahuje ustanovenia o zvolávaní, priebehu 

zasadnutia komisií a o dokumentácii zo zasadnutia komisií. 

Vyzvala poslancov, či majú k návrhu nejaké pripomienky a dala hlasovať o tomto dokumente. 

Poslanci OZ schválili dokument podľa predloženého návrhu. 

 

 

 



 

 

K bodu č. 13 -Schválenie sobášiacich z radov poslancov obecného zastupiteľstva. 

Starostka obce – navrhla sobášiacich z radov poslancov z minulého volebného obdobia, ktorí už 

majú skúsenosti s obradom sobáša, PaedDr. I.Plachú a Ing. B. Bajgara, ale pokiaľ má niekto 

záujem o túto funkciu, môže sa prejaviť záujem a návrh bude doplnený. Uviedla, že ona je 

sobášiacou zo zákona. 

Poslanci OZ schválili uznesenie podľa predloženého návrhu. 
 
K bodu č. 14 - Diskusia. 

Poslanci – PaedDr. i. Plachá – poďakovala všetkým občanom za prejavenú dôveru, za to že prišli 

vo voľbách prejaviť svoj názor, nech je akýkoľvek, za to, že určujú smer našej obce a nie je im 

ľahostajné akým smerom sa naša obec bude v budúcnosti uberať. Sľubuje, že spoločne so 

zvolenými poslancami bude zastupovať záujmy občanov našej obce. 

Občania – Ing. Š. Karak – zaželal starostke aj novozvoleným poslancom OZ veľa zdravia, 

úspechov, trpezlivosti, veľa síl a aby úspešne obhájili svoj post. 

K bodu č. 15 – Návrh na uznesenie. 

105/22 Obecné zastupiteľstvo schvaľuje – program ustanovujúceho zasadnutia obecného 

zastupiteľstva podľa preneseného návrhu starostky obce. 

106/22 Obecné zastupiteľstvo volí – návrhovú komisiu v zložení: predseda PaedDr. Ivana 

Plachá, členovia Milan Adámik, Mgr. Vanda Tesarovičová. 

107/22 Obecné zastupiteľstvo konštatuje – že novozvolená starostka obce Ing. Jana Školíková 

zložila zákonom predpísaný sľub starostu obce. 

108/22 Obecné zastupiteľstvo konštatuje – že zvolení poslanci obecného zastupiteľstva Milan 

Adámik, Ing. Bronislav Bajgar, Ľudovít Hurtiš, Slávka Kopálová, Bc. Barbora Mojžišová, PaedDr. 

Ivana Plachá, Daniela Šestáková a Mgr. Vanda Tesarovičová zložili zákonom predpísaný sľub 

poslanca. 

109/22 Obecné zastupiteľstvo poveruje – v zmysle § 12, ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov poslanca Ing. Bronislava Bajgara 

k zvolávaniu a vedeniu rokovaní obecného zastupiteľstva. 

110/22 Obecné zastupiteľstvo zriaďuje – 

a) Komisiu finančnú a hospodárenia s majetkom obce 

b) Komisiu stavebnú a územného rozvoja obce 

c) Komisiu životného prostredia, bezpečnosti, dopravy a verejného poriadku 

d) Komisiu kultúry, vzdelávania a športu 

e) Komisiu sociálnych vecí, zdravotníctva a bytovej politiky 

f) Komisiu pre konflikt záujmov 

g) Redakčnú radu obecného časopisu 

 

 

 

 



 

 

111/22 Obecné zastupiteľstvo schvaľuje – Internú smernicu č. 1/2022 o postavení, zložení 

a náplni práce komisií Obecného zastupiteľstva obce Zemianske Kostoľany. 

112/22 Obecné zastupiteľstvo volí – predsedu komisie finančnej a hospodárenia s majetkom 

obce Danielu Šestákovú  a člena komisie finančnej a hospodárenia s majetkom obce Ing. 

Bronislava Bajgara. 

113/22 Obecné zastupiteľstvo volí – predsedu komisie stavebnej a územného rozvoja obce 

Milana Adámika a člena komisie stavebnej a územného rozvoja obce Ľudovíta Hurtiša. 

114/22 Obecné zastupiteľstvo volí – predsedu komisie kultúry, vzdelávania a športu PaedDr. 

Ivanu Plachú a člena komisie kultúry, vzdelávania a športu Mgr. Vandu Tesarovičoovú. 

115/22 Obecné zastupiteľstvo volí – predsedu komisie sociálnych vecí, zdravotníctva 

a bytovej politiky Bc. Barboru Mojžišovú a člena komisie sociálnych vecí, zdravotníctva 

a bytovej politiky Slávku Kopálovú. 

116/22 Obecné zastupiteľstvo volí – predsedu komisie pre konflikt záujmov  Ing. Bronislava 

Bajgara a členov komisie pre konflikt záujmov Danielu Šestákovú, Slávku Kopálovú, a Mgr. 

Vandu Tesarovičovú. 

117/22 Obecné zastupiteľstvo schvaľuje – sobášiacich poslancov obecného zastupiteľstva 

PaedDr. Ivanu Plachú a Ing. Bronislava Bajgara.. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie 

A) Informáciu miestnej volebnej komisie o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy 

obce uskutočnených dňa 29. 10. 2022 v zmysle bodu č. 3 

B) Vystúpenie novozvolenej starostky obce v zmysle bodu č. 6 

C) Informáciu starostky obce o určení zástupkyne starostky obce PaedDr. Ivany Plachej 

v zmysle bodu č.10. 

D) Diskusné príspevky poslancov a občanov v zmysle bodu č.14. 

 

K bodu č. 19 – Záver. 

Starostka obce – po naplnení bodov programu ukončila rokovanie OZ, zaželala novým 
poslancom OZ veľa úspechov v práci a teší sa na spoločnú konštruktívnu prácu počas 
volebného obdobia 2022 -2026.  
Poďakovala všetkým prítomným občanom a bývalým poslancom za účasť na slávnostnom 
rokovaní, o ich záujem o veci verejné a zaželala príjemný zvyšok večera. Zároveň všetkých 
vyzvala k spolupráci, pozvala na všetky nadchádzajúce zasadnutia, na ktoré budú pozývaní aj 
naďalej štandardnou formou obecného rozhlasu, sms správ či www. stránkou obce. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Záver o 17 : 50 hodine. 
Zapísala: Viera Hulínyiová 
 
Overovatelia: 
 
Daniela Šestáková     ........................................ 
 
Ľudovít Hurtiš            ....................................... 
 

Dňa: 29. 11. 2022 

V Zemianskych Kostoľanoch       Ing. Jana Školíková 

                    starostka obce 

 

 


